
2013-yil. 12-son.

1991-yildan chiqa boshlagan.

TIL VA ADABIYOT

TA’LIMI
LANGUAGE AND LITERATURE TEACHING

0 ‘ZBEKIST0N RESPUBLIKASI 
XALQ TA’LIMI VAZIRLIGINING ILMIY-METODIK JURNALI

2014^yil -  Soglom bola yili

TA’LIM ONATILI
SIFATI- DARSLARIDA

i USTUVOR ILMIY-IJIDIY
1 VAZIFA

»> 3-bet 1

INSHOLAR

»> 18-

EZGULIKKA, . 
TARIX
HAQIQATIGA
SADOQAT

ERKIN A ’̂ M  

NASRIDA SUV 
SHARTLI 

BADIIY TIMSOLI

bet I 38-



YANGI YIL TABRIGI!
Shoirga ham, duradgorga ham, tabib-u 

kimyogarga ham, qo‘yingki barcha-barchaga 
beriladigan azaliy bir savol bor: 

Ustozing kim?
Odatda bunday savol kimningdir mahoratiga 
qoyil qolinganda, ilmiga tan berilgandagina 
yangraydi, xolos. Demakki, shogird iqbolini 

ko‘rish, shogirdi uchun olqish eshitish 
Ustoz degan zotning o‘ziga bog‘liq. 

Bugungi kun Ustozi eng awalo fidoyi odam. 
Bugungi kun Ustozi baxt quchgan odam. 

Negaki, mustaqil mamlakatning erkin 
fuqarosi.

Yurtdoshlarimni, barcha Ustoz- 
murabbiylarni «Sog‘lom bola yili» deb e’lon 
qilingan 2014-yil bilan muborakbod etaman.

Abdulla ORIPOV
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jurnalida yangi — «Uchrashuv» 
rukni tashkil etilmoqda.

M aqsadim iz — pedagog va 
o‘quvchilarni xalqimizning taniqli 

ijodkorlari, fanimizning ilg‘or olimlari bilan bilvosita muloqotini 
tashkil etish, til va adabiyot ta ’limi sifatini yanada oshirishga ijodiy 
hissa qo‘shish.

Jurnalim izning ilk mehmoni — 0 ‘zbekiston Qahramoni, xalq shoiri 
Abdulla Oripov bo‘lishi kutilmoqda.

Xalqimizning sevimli shoiri, fidoyi jamoat arbobi A. Oripovga 
o‘zingizni qiziqtirgan savollar bilan m urojaat qilishingiz mumkin.

Savollaringizni til@sarkor.uz elektron manziliga jo‘natishi-ngiz 
yoki (8371) 244-04-18 telefon raqami orqati ma’Ium qilishingiz mumkin.
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TA'LM
Dars -  muqaddas

Nargiza MUSULMONOVA,
filologiya fanlari nomzodi, 

Qarshi davlat universiteti katta o'qituvchisi, 
Munira SHODMONOVA, 

A.Avloniy nomidagi X T X Q T M O M I o'qituvchisi, 
«Monitoring va marketing» bo'limi boslilig'i

TAJRIBA-SINOV ISHLARI SAWARADORUGl

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»da ilg'or 
pedagogik texnologiyalarni o'rganib, ularni o'quv ja- 
rayoniga olib kirish zarurligi ta’kidlangan. Til ta’Iimida 
pedagogik texnologiyalardan samarali foydalanish bu- 
gungi kunda o'zining ijobiy natijalarini ko'rsatmoqda. 
Awallari o'qib, yoddan aytib berish, faqat o'qituvchi 
aytgan narsalarni esiab qolish va qayta takrorlab berish 
ko'nikmalari bugun o'zini oqlamayapti. Hozirgi kunda 
0‘quvchi va talabalarning izianuvchanligi, qiziquvchan- 
ligi kun sayin ortib bormoqdaki, bu o'qituvchining zim- 
masiga katta mas’uliyat yuklaydi. Oliy o'quv yurtlari- 
ning filologiya fakulteti talabalariga tilshunoslik fanla- 
rini o'tishda yangi pedagogik texnologiyalardan foy­
dalanish fanlarni mukammal o'rganish uchun zamin 
yaratadi.

O'qituvchi talabalarga aniq ma’Iumot, ya’ni bilim 
berish uchun, avvalo, pedagogik texnologiya xususi- 
yatlarini mukammal 0‘rganishi zarur. Berilayotgan 
ma’Iumotlaraniq, ilmiy asoslangan bo'lishi bilan birga, 
tizimlashtirilgan, samarasi kafolatli bo'lishi kerak.

Morfemika va morfologiya tilshunos mutaxassislik- 
lar uchun poydevorfanlardan biri bo'lib, unda morfema, 
morfonologiya, derivatsiya, grammatik ma’no, gram- 
matik shaki, morfologik shaki va kategoriyalar, so‘z 
turkumlari, so'zlarning sintaktik shakllarini o'rganish 
asosiy maqsadlardan hisoblanadi. Ma’Iumki, uzluksiz 
ta’Iim jarayonida ham ushbu mavzularning ayrimlari 
qisman, ayrimlari esa to'laligicha o'rganiladi. Masa- 
lan, so‘z turkumlari boshlang'ich sinflardan boshlab 
0‘qitiladi va keyinchalik mustahkamlanib boriladi. Shu 
bois tilshunoslar uchun bu mavzular unchalik qiyin- 
chilik tug'dirmaydi. Lekin ularni yanada mukammal 
yangi tadqiq etilayotgan ilmiy tadqiqotlar asosida ta­
labalarga yetkazish o'qituvchidan astoydil izianishni 
talab qiladi.

Tilshunoslik fanlarini adabiyotdan holi ravishda 
0 ‘qitish mumkin emas. Tahlil qilinadigan matnlar 
badiiy asarlardan olinsa, talaba va o'quvchilarga 
unchalik qiyinchilik tug'dirmaydi, agarda yangi asar­
lardan olinsa, ularda qiziqish uyg'otishi va shuning 
natijasida matn keltirilgan asarni topib o'qish ishti- 
yoqi ham hosil bo'lishi mumkin. Ayniqsa, nazmiy 
asarlardan foydalanish talabalarning diqqatini tor- 
tishda va tahlil jarayonining rang-barang bo'lishiga

yordam beradi. Masalan, «Sifat so'z turkumi» mav- 
zusini o'tayotganda Cho'Iponning «Go'zal» she’ri 
orqali sifatning LMG (lug'aviy ma’noviy guruhiari)ni, 
sifatlarning tuzilishiga ko'ra turlarini, sifat darajalarini 
tahlil qilish mumkin;

Qorona'u kechada ko'kka ko‘z tikib,
Ena vorua' yulduzdan seni so'raymen.
Ul yulduz uyalib, boshini bukib,
Aytadir: «Men uni tushda ko'ramen.
Tushimda ko'ramen, shunchalar ao'zal.
Bizdan-da ao'zaldir. oydan-da ao'zal!..»

Bu kabi she’riy misollar talabalarning yod olish, 
takrorlash, ifodali o'qish, badiiy tahlil qilish kabi ko'nik- 
malarini hosil qilish va mustahkamlashda katta yor­
dam beradi.

«Klaster» texnologiyasi mashg'ulot davomida 
mukammallashib, dars oxirida tugal holatga keltirilgan, 
tartibli, sxematik «Klaster» chizmasiga aylanadi.

Ma’ruzalar orasida «Aql charxi» texnologiyasi 
ham talabalarning diqqatini bir joyga jamlashda 
qo'l keladi. Bu texnologiya talabalarning xotirasini 
tekshiradi, diqqatini jamlaydi, o'tilgan mavzularda- 
gi terminlarni esiashga imkon beradi. Aytilayotgan 
terminlar o'qituvchi tomonidan nazorat qilinadi va aniq 
maqsad sari yo'naltiriladi.

Ma’ruza va amaliy mashg'ulotlar vaqtida «Pin- 
bord» va «Baliq skeleti» texnologiyalaridan ham 
samarali foydalanish mumkin. Biz «Baliq skeleti» 
texnologiyasini sal murakkablashtirdik va uni «Archa- 
ni bezatamiz» deb nomladik.

Kichik guruhlar tashkil qilish, guruhlar ishini ba- 
holash uchun ekspertlar, guruhlar bilan topshiriqiarni 
ishlashga yo'naltiruvchi trenerlarni tanlash, o'qituvchi 
o'zining o'rniga dublyor o'qituvchi tanlashi va dars- 
ni almashib o'tishi bo'lajak ona till va adabiyot fani 
o'qituvchilarida pedagogik ko'nikma va malakalarni 
hosil qilishga amaliy yordam beradi.

Darsning samaradorligi, kutilayotgan natija, av­
valo, tinglovchiga yetkazib berishga bog'liq. Tilshu- 
noslikka oid darslarni o'tganda o'quvchi va talabalarni 
ijodiy fikriash hamda shu fikrini yozma bayon etish 
malakasiga katta e’tibor berish kerak.

veb-sayt: www.tilvaadabiyot.uz
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Dars  -  muqaddas

Biz tajriba-sinov jarayonida ikkita guruhni 
tanlab oldik. Birinchi guruhda yangi pedagogik 
texnologiyalardan unumli foydalangan holda seminar 
va amaliy mashg'ulotlarni tashkillashtirdik. Ikkinchi 
guruhda esa oddiy usul, ya’ni mavzu va reja aso- 
sida tayyorlab kelingan talabalarning ma’iumotlarini 
tinglab, savol-javob asosida bilimini baholadik. Birin- 
chi guruh talabalari yuqorida keltiriigan zamonaviy 
texnologiyalar, interfaol metodlar asosida dars davo- 
mida ancha faol, mavzularni qiyosiy oYganishga, bir- 
birlarining xatolarini tuzatishga, javobiarni to'idirishga, 
har safar yangi mavzuga oid qo'shimcha ma’Iumotlar 
topib, muhokama qiiib, o‘z xulosalarini bildirishga, 
mashg'ulot davomida tahlil uchun tanlab olingan 
matnlarni adabiyot, tarix, geografiya, siyosatshunos- 
lik, faisafa, mantiq, etika, estetika kabi yondosh fanlar 
bilan bog'lab o'rganish, hamma uchun tanish bo'Igan 
yoki yangi ma’lumotlarni qiyosiab tahlil qilishga hara- 
kat qilishdi. Dars davomida guruhni kichik guruhlarga 
bo‘lib, trener, ekspert hamda dublyor o'qituvchilar 
tanlab olingan holda mashg'ulot erkin hoiatda talaba- 
lar tomonidan olib borish imkoniyati berildi. Oldindan 
tayinlangan o'qituvchi-talaba zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar asosida turii koYgazmali qurollar, tahlil 
uchun ovozli matnlar, videoroliklar va boshqa turli 
xil materiaifar tayyorlab keldi. Bu orqali 80 daqiqa 
davomida bitta mavzuni bir necha usullar asosida 
muhokama qilish imkoniyati yaratildi.

Talabalarning mustaqil ishlashlari uchun, mu- 
nozaralarda turli muammolarni bartaraf etishda, 
yangi ma’lumotlarni batafsil tushuntirib berishda 
0‘qituvchi ham o‘z yordamini ayamaydi. Tayinlan­
gan ekspertlar dars davomida mavzu yuzasidan yo‘l 
qo'yilgan xato va kamchiliklarni ko'rsatib berishadi, 
o'qituvchi-talaba bilan birgalikda faollar baholanadi. 
Keyingi mavzu uchun yana yangi dublyor o'qituvchi 
tayinlanadi.

Darslarni bu usulda olib borish jarayonida quyida- 
gi ijobiy xulosalarga kelindi;

Talabalarda dars o'tish ko'nikmasi shakllanadi.
Mustaqil holda muammolarni hal qilishga harakat 

qiladi.
Mavzu yuzasidan yangi ma’Iumotlar to'plash, ular- 

ni boshqalarga ham yetkazib berish malakasi shakl­
lanadi.

Mavzularni qiyosiy o'rganishga (biz fanimizda 
mavzularni an’anaviy va sistem tilshunoslik prinsiplari 
asosida qiyosiab o'rganamiz) harakat qiladi.

Fanga oid darsliklar, ilmiy adabiyotlar bilan birga II- 
miy va ilmiy-metodik jurnallar, ilmiy tadqiqot ishlaridan 
ham foydalanishadi.

Hozirgi o'zbek adabiy tili kursini o'qitishda boshqa 
yondosh fanlar bilan bog'lab, matnlarni (morfemik- 
morfologik) tahlil qilish ko'nikmasi shakllanadi.

lA’UM]
Eng asosiysi, talabalarda zamonaviy pedagogil" 

texnologiyalar asosida mustaqil dars o'tish qobiliyat 
rivojianadi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida olit 
borilgan darslar davomida guruhlardan iqtidorli ta- 
labalarni aniqiab olish va ular uchun kafedrada tas- 
diqiangan mavzular bo'yicha ilmiy rahbarlar hamkor- 
ligida tadqiqotlar olib borish imkoniyati yaratiladi.

Umuman olganda, zamonaviy pedagogik texno­
logiyalar dars samaradorigini va talabalarning yang 
bilimlarni puxta o'zlashtirishiga katta yordam beradi.

Ikkinchi guruhda faqat o-qituvchi rahbarligidc 
seminar mashg'ulotlarni reja asosida so'rash, savol- 
javob asosida mavzu ochib berildi. Talabalar oldindar 
o'qituvchi tomonidan berilgan topshiriqiarga tayyor- 
garlik ko'rib kelgan. Masalan,

2-mashg‘ulot. Derivatsiya va uning 
til qurilishidagi o‘rni 

Reja:
Derivatsiya va uning til qurilish tizimidagi o'rni.
So'z yasash qolipi tushunchasi.
Hozirgi o'zbek adabiy tilida unumli affiksal ve 

qo'shma so'z yasash qoliplari.
Hozirgi o'zbek adabiy tilida unumsiz so'z yasash 

qoliplari.
Yasama so'zlarda ixtisoslashish, soddalanish ve 

leksemalanish.
Talabalar ushbu mav^u bo'yicha 5 ta savoldar 

iborat reja asosida tavsiya etilgan adabiyotlardan foy­
dalangan holda seminar mashg'uloti matnini yozib 
tahlil qilib berishdi.

Shuni e’tirof etish kerakki, guruhlarda sanoqli ta- 
labalargina mavzularga oid yangi ma’lumotlarni topit 
kelishgan. Agar o'qituvchi zukkolik bilan 20-25 ta- 
laba ichidan shunday zehnli talabalarni tanlab olib 
ularga har dars uchun alohida topshiriqiar berib borsa 
amaliy va seminar mashg'ulotlarning yanada sama- 
raliroq bo'lishiga erishiladi.

Ona tili va tilshunoslik fanlari darslarida o'quvch 
va talabalarning orfografik, tinish belgilari va imlovi^ 
xatolarsiz yozish, nutq talablari me’yorlarida talaffus 
qilish ko'nikmalarini shakllantirish zarur. Chunki hech 
qaysi bir fan tilshunoslik kabi o'quvchi va talabalarge 
bu imkoniyatlarni bera olmaydi. Hozirgi vaqtda ko'proc 
yozma ishlarda ijodkorlikni, test sinovlarida mantiqi^ 
savodxonlikni oshirish muammosi barcha fanlar oldi- 
da turibdi. Agar talabalarning kichik xatolariga ko‘2 

■yumib ketadigan bo'Isak, kelajakda ular katta xato- 
larga yo'l qo'yishi muqarrar. Shu bois dars davomide 
qo'llanadigan yangi pedagogik texnologiyalar talaba- 
ning imioviy savodxonligini chetlab o'tmasligi kerak.

Oliy, o'rta maxsus va kasb-hunar ta’Iim muassa- 
salarining o'quvchi talabalarini pedagogik va davla 
amaliyotlariga olib chiqilganda ham ulardan yangi
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zamonaviy pedagogik texnologiyalardan unumli foy- 
dalanishni talab qilish zarur. Kompyuter va turli texnik 
vositalar o'qituvchi o‘z oldiga qo'ygan maqsadga sa- 
marali erishishi uchun zamin yaratadi. Bevosita mu- 
loqot, erkin fikriash, turli disputlar, mavzuviy debatlar 
asosida o'tilgan darslar talaba va o'qituvchilarning yo- 
dida yaxshi saqlanib qoladi.

Oliy 0‘quv yurtlari ta’Iimi jarayonida tajriba-sinov 
ishlarini olib borishda turli xil usullardan foydalanish 
rejaiasiitirildi. Shuiardan biri talaba har birfanda ta’Iim 
standarti asosida belgilab berilgan mustaqil ishini 
bajarishidir. Biz har bir fan talabi va rejasidan kelib 
chiqqan holda mustaqil ishlarni ham turlicha bajarti- 
rish metodlarini o'yiab koYdik.

Tajriba-sinov ishini amalga oshirish maqsadida 
uch guruhdan foydalandik. Tanlab olingan uch guruh- 
ning intellektual salohiyati, o'zlashtirishi, faolligi bir xil. 
Ma’Iumki, oliy ta'Iimda har bir fanga qo'yiladigan asosiy 
talablardan biri -  talaba darsdan tashqari vaqtda mus­
taqil holda, o'qituvchining tavsiyasi va ko'rsatmalari 
bilan ma’Ium soatlarda belgilangan topshiriqiarni ba- 
jarishi kerak.

Biz birinchi guruhga mustaqil ish mavzularini ilmiy, 
ilmiy-metodik jurnallardan, iimiy-tadqiqot ishlaridan 
foydalangan holda bajarishni topshirdik. Talabalar bu 
topshiriqiarni bajarish jarayonida bir qanoha ilmiy va 
metodik maqoialardan, ilmiy-tadqiqot ishlaridan foy- 
dalanishga harakat qiiishdi. Qizig'i shundaki, bu gu- 
ruh talabalari o'zlari mustaqil holda bajargan ishlarni 
muhokama qilish, o‘z munosabatini bildirish, ishning 
xato va kamchiliklarini ko'rsatib berish, paydo bo'Igan 
ba’zi munozarali savollarni o'rtoqiari bilan ochib 
berish, hattoki oYganib kelgan mavzularini texnik vosi­
talar yordamida ham yoritib berish yoki ishlab chiqish 
mexanizmlarini tahlil qiiishdi.

Biz ma’ruzalar vaqtida ham talabalarning diqqat- 
e’tiborini bir joyga jamlash maqsadida «Aqliy hujum» 
metodi orqali TMI (talaba mustaqil ishi) mavzulari- 
dan doimiy foydalanamiz. Chunki o'tilayotgan mavzu 
bevosita filologik muammolarga bog'liq. Ularni ha! qi­
lish uchun esa birgina ma’ruza matnlari kamlik qiladi. 
Talabalar mustaqil ishlarni bajarish maqsadida na- 
faqat ilmiy adabiyotlar va jurnallar, balki zamon va fan 
talab qilayotgan internet saytlarldan ham ancha faol 
foydalanishadi. Chunki hozirgi kunda tadqiq etilayot- 
gan ko‘plab ilmiy-tadqiqot ishlarini, ilmiy maqolaiarni 
internet saytlari orqali topish ancha oson. Bu bilan 
biz talabalarni kompyuter texnologiyasidan to‘g‘ri foy­
dalanish ko'nlkmalarini ham shakllantirishga muvaffaq 
bo'imoqdamiz.

Tajriba-sinov jarayonida tanlab olingan ikkinchi 
guruh esa mavzularni faqat ilmiy asoslangan adabi­
yotlar asosida o'rganib, izohlab berishga harakat 
qiiishdi. To‘g‘ri, natija yomon boMgani yo'q. Lekin biz

■ Dars -  muqaddas

birinchi guruhdagi natijani bularda ko'ra olmadik. Sa- 
babi -  ikkinchi guruh talabalari uchun izlanish, yangi 
ma’lumotlarni to'plash, ochilmagan muammolarni 
yechishga harakat qilish kabi imkoniyatlar kamroq 
berildi. Ular tayyor ma’iumotlarnigina yozib (ko'chirib), 
o'rganib kelishga muvaffaq bo'lishdi, xolos. Lekin 
ushbu guruhning faol, iqtidorli talabalari ham mus­
taqil holda birinchi guruh talabalari singari yangi ilmiy 
ma’Iumotlar, ilmiy farazlar va maqolalar orqali top­
shiriqiarni bajarishdi.

Uchinchi guruh talabalariga mavzularga unchalik 
yaqin bo'Imagan mustaqil ish topshiriqiari berildi. Bu- 
ning uchun fan o'qituvchisi dastlab bir nechta talabaga 
tarqatma materiallar tarqatadi. Ushbu materiallarni 
o'rganish va mavzularga bog'lagan holda izohlab 
berish topshirig'i so'raldi. Birinchidan, materiallar 
tayyor holda tarqatilgan bo‘lsa-da, talabalarda yan- 
gilikka nisbatan qiziqish uyg'otishi shart edi. Ikkin- 
chidan, materiallarni izohlash uchun talaba yangi 
ma’lumotlarni to'plashga, mustaqil holda tahlil qilishga 
intilishi kerak. Uchinchidan, materiallar guruh tala­
balari o'rtasida muzokaratalab bo'lishi zarur.

Biz ushbu tajribalar orqali shunday xulosalarga 
keldik:

1. Birinchi guruh talabalari bajargan TMIIar an­
cha sifatli, ularni bajarish jarayonida izianishga imkon 
berildi.

Birinchi guruh talabalarida ilmiy-tadqiqot ishlarini 
olib borish qiziqishi paydo bo‘ldi.

Topshiriqiarni bajarish jarayonida nafaqat ilmiy 
adabiyotlardan, balki ilmiy, ilmiy-metodik jurnallardan, 
ilmiy-tadqiqot ishlaridan, internet saytlaridan olingan 
materiallardan muntazam foydalanish ko'nikmasi 
aniqiandi.

2. Ikkinchi guruh talabalarining mustaqil ishlari 
faqat tavsiya etilgan ilmiy adabiyotlardan tayyorlan- 
gan bo'lib, dars davomida o'tilgan mavzularning tak- 
rori ekanligini ko'rsatdi.

Ikkinchi guruh talabalari mustaqil ish topshiriqla- 
rini bajarishi davomida bir qancha ilmiy ma’lumotlarni 
qiyosiy o'rganishga muvaffaq bo'lishdi.

Qiyoslab o'rganilgan mavzular esa, o'z navbatida, 
talabalarga fikrlarini qat’iy himoya qilish imkonini berdi.

3. Uchinchi guruh talabalarining mustaqil ishlari 
yo'naltirilgan ma’Iumotlar orqali bajarilgan bo'Isa-da, 
ularda ham yangiliklarga intilish borligini ko'rish mum- 
kin.

Bu guruh talabalari o'z fikrlarini mustaqil izohlab 
berish uchun boshqa ma’lumotlarni qiyoslab o'rga­
nishga harakat qiiishdi.

Talaba mustaqil ishlari izianuvchilarni baholash ja­
rayonida ancha samarasini berdi. Kafedralarning iqti­
dorli talabalari ilmiy rahbarlari bilan birga olib borayot- 
gan ilmiy-tadqiqot ishlarini bajarishlarida ham ushbu 
mustaqil ishlardan unumli foydalanishlari mumkin.

veb-sayt: www.tilvaadabiyot.uz

http://www.tilvaadabiyot.uz

